MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES

CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

Etat de versement des archives rapatriées
DE LA LEGATION DE FRANCE
A

ADDIS-ABEBA

Série B

1935-1973

(1851-1973)

IPO/B

67 articles
(numérotés de 1 a 63)

Nantes, septembre 2010
(en cours)



SOMMAIRE

L0 LY [0 | 3
COMITE NATIONAL FRANGCAIS (CNF) c.eeeieiiieiisrimrnmrssssssssssssssss st ssss s sssss smsssssssssssss s sssssssssasssns sss nsssnsssnsnsssnssunes 3
I 0 | 3
ERYTHREE - OGADEN ...t iiss s s s sas s st s s s s s s E e e R R SR e R R e R R e R AR R SRR R R R RE AR E AR e R RE R R R RR RS 3
RELATIONS AVEC LA FRANCE .......oicotrirtristtiissmissssnss s masas s s s s ssss s s s s haan e Ea e s £ e m e R R e R R R e AR e R R R R R R e R RE e s 4
ST 1 | 5



7-8

9-10

11

11bis

12

13-17

18

CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

ADDIS ABEBA, ambassade, série B, 1935-1973
9PO/B

FONDS ANCIEN

Documents divers (traités de protectorat); cimetiere européen
d’Addis-Abeba ; contentieux franco-italien

Contentieux franco-italien

FRANCE LIBRE - CNF

Correspondance avec le comité national frangais d’Afrique
orientale, volontaires francais, etc.

Idem. + dossiers Aviation et Marine

Reconquéte de Djibouti, Radio et propagande, relations avec les
autorités militaires britanniques

ETHIOPIE
Situation intérieure : discours, conférences de presse, etc

Politique intérieure.

7 : dossier chronologique, constitution, élections, parlement

8: gouvernement, personnalités politiques, organisation
administrative et judiciaire

Empereur. Famille impériale
9:1946-1973
10 : 1952-1973

Défense nationale
Ports éthiopiens de la mer Rouge ?

Inauguration du nouveau port
Cimenterie de Massaouah
Raffinerie d’ Assab

Phares et balises d’Erythrée

ERYTHREE - OGADEN
Statuts des anciennes colonies italiennes ; traités de paix

Erythrée

13 :1945-1948
14 : 1949-1954
15:1948-1961
16 : 1962-1968
17 : 1969-1973

Correspondance chronologique du consulat d’ Asmara

1851-1940 ?

1938-1940 ?

1940-1952

1941-1942

1940-1943

1950-1972

1948-1971
1945-1972

1946-1973

1950-1962
1960-1962
1960-1962
1952-1962

1945-1949

1964-1973



19

20

21 bis

21-25

26-27bis

28

29

30

31

32

33

34

35

36-40

41

42

43-47

CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

ADDIS ABEBA Ambassade, série B, 1935-1973
9PO/B

Situation au Harrar et en Ogaden'

RELATIONS AVEC LA FRANCE

Négociations franco-éthiopiennes sur Djibouti

Question de Djibouti ; situation intérieure de la cote frangaise des

Somalis (CFS)

Frontiere éthiopienne-CFS :

21. Mission Pretceille, question d’ Afdurbo, 1938-1949
22. Mission Prax, 1954-1957

23. Négociations, 1946-1949

24. Négociations, 1949-1972

25. Cartes et documents divers, 1947-1953

Relations avec les autorités civiles et militaires de la CFS
26. 1943-1973

27. 1944-1971

27 bis. 1963-1974

Personnel civil et militaire de la CFS

Relations commerciales franco-éthiopiennes

Relations économiques entre 1’Ethiopie et la CFS, fournitures

d’armes

Idem et sociétés francaises en Ethiopie
Sociétés frangaises en Ethiopie
Transports et communications

CFE. Négociations franco-éthiopiennes
CFE : traité du 12 novembre 1959
CFE : assemblées générales du conseil d’administration
36:1953-1962

37 :1969-1970

38:1971

39:1972

40 :1972-1973

CFE: projet du Sidamo

CFE : greéves, accidents, sabotages
CFE : dossiers divers

43 :1935-1961

44 : 1941-1960
45 : 1948-1968

! voir aussi le dossier « Somalie » (cotes 53-61)

1962-1973

1944-1948

1963-1972

1938-1972

1943-1974

1943-1965

1919-1969

1936-1961

1940-1973

1945-1963

1946-1975

1943-1961

1948-1962

1943-1961

1935-1965



48

49

50

51

52

53-57

59

60

60bis

61

62

63

DP.II.1

CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

ADDIS ABEBA Ambassade, série B, 1935-1973
9PO/B

46 : 1943-1961
47 : 1940-1965

Alliances francgaises d’ Addis-Abeba et de Dire Daoua
Médecins frangais en Ethiopie

Questions consulaires franco-éthiopiennes : convention
d’établissement, divers

Zbdne de I’océan indien et territoires frangais du Levant

Protocole-voyages

SOMALIE

Dossier général
53:1946-1952
54 :1953-1956
55:1957-1958
56 : 1959-1960
57 : 1961-1965

Affaires politiques
Conférence des pays non- alignés (Lusaka, 1970 ; Alger, 1973)
Visite du Général de Gaulle en Ethiopie

Idem (notes concernant 1’Ethiopie, demandes de décorations,
dossiers de presse)

Visite du président Pompidou en Ethiopie

[supplément]

Détournement d’avion

Santé publique : épidémies

Désertion de 1égionnaires

Monument commémorant la libération de I’Ethipie
Inauguration du Monument de la France Libre de Massaouah
Création d’une section de I’ Imprimerie nationale a Addis-Abeba
Désignation du professeur JEZE comme membre de la Cour
permanente d’arbitrage de La Haye

Renseignements sur des particuliers

Visites de bateaux

Chronos : rapports du consulat

Brochure sans titre en anglais

Terrain de la 1égation

1943-1949

1941-1950

1941-1969

1943-1960

1943-1969

1970-1973

1966

1966

1973

1969-1971
1970-1971
1962
1954-1956
1957-1961
1948
1945-1946

1951-1960

1952-1962
1970-1972

1907-1972



